Officia honores sive magistratus

DOMNVS pro Dominus per Syncopen dicitur qua appellatione olim pontificem Romanum mox et alios Episcopos venerationis caussa honorabant Pontificem enim dominum apostolicum vocabant nam dominus terroris non reverentie vocabulum esse existimabant.

PAPA Graeca vox est quae latinae dicitur papus,
avum signifcat id est patrem patris. Ansonius ad nepotem
Papos aviarque trementes
Anteferunt patribus seu nova cura nepotes

Apud Bithynios cognomen Jovis erat qui dicebatur Jupiter papas id est pater. Hanc vocem omnes antiqui Christianorum Episcopi pro patre sive maiore patre frequentarunt (accus enim aliquandomaior pater dicitur) et presertim magnarum et insignium urbium ut Romae, Carthaginis, Alexandriae, Antiochiae, Hierosolimaram, et similium. Cornelius enim Episcopus Romanus, presbyteri eiusdem ecclesiae et alij multi in epistolis suis Cyprianum Carthaginensem **frarten** papam et papatem vocant. Dionysius Alexandrinus Episcopus Hieraclem praedecessorem suum in epistola ad Philemonem presbiterum Romanum beatum papam nominat. Similiter Athanasius Theophilus et Cyrillus Episcopi Alexandrini papae dicentur. Sidonius in epistolis suis passim omnes. Gallicarum Episcopos ad quos scribit Papas appellat. Haec vox post Gregorij primi tempora reliquis Episcopis adempta soli Romano Pontifici attributa est qui et apostoloicas est aliquando dictus ob praecipuae apostolicae sedis cui praeest reverentiam.

EPISCOPVS. Magistratus apud veteres nomen fuit cuius munus [f. 71r] erat panis et ceterarum rerum quae ad cibum pertinent curam habere ut colligi potest ex verbis Arcadij Imperatoris. De munerib(us) et honor: Quae vox ab operatione deducta est. Nam vel ab *επισκοπεῖν* venit quod significat considerare vel ab *Επισκοπουμον* [quod est]²⁷⁶ visito sive speculator. Quod nomen ad Christianorum pontifices translatum est qui Episcopi vel visitatores seu inspectores observatores et speculatores dieti sunt. Quod illorum praecipue officium sit gregis sibi commissci curam gerere et mores explorare hac voce usus est. Cicero lib. vij *Epistola ad Att(icus): vult Pompeius me esse quem tota haec campania et maritima ora habeat Episcopum ad quem delectus et negotij summa defferatur.*²⁷⁷

CARDINALIS, vox varie accipitur Vitruvius lib. iiiij cap. vi.: *Fores ita compingantur*²⁷⁸, inquit, *ut scapi cardinales sint esse altitudine luminis totius duodecima parte.*²⁷⁹ Et lib. x. cap. xx. ait. Eae concludantur superne inter cardinalis trabibus supra trabes collocantur capreoli cardinalibus aliis in alium conclusi in altitudine excitati pedes ex, et capite xxi eiusdem libri erigabantur et erecta via duo compacta pedum

276 BAV, Vat. lat. 6112, f. 87v.

277 Cicero, *Letters to Atticus*, in LCL, 8: 228–29.

278 *compaginentur*

279 Vitruvius, *De architectura - On Architecture*, in LCL, 251: 236–37.

xxxv. crassitudine sesquipedali latitudine pelum ij. coniuncta capitibus transversario cardinalo tigno et altero mediano inter duos scapos cardinalo et laminis ferreis religato hic Vitruvius scapis cardinalis, significat euspidibus et adolatis linguicalis compactos vel incorporatos ita ut apud Vitruvium idem sit cardinalis quod annexus vel insertus vel compactus haec vox in eandem fere sententiam frequens est. In *Registro Domini Gregorij*²⁸⁰ et epistolis Pontificum Romanorum decretalibus quibus is cardinalis licitur presbiter vel diaconus qui certae alicui ecclesiae vel diaconiae proprius. [f. 71v] Et ad certi alicuius tituli sive ecclesiae ministerium ordinatus insertus annexus et ut ipse loquitur in cardinatus est nam Gregorio id est cardinalem constituere in aliquo titulo vel ecclesia. Quod incardinare alicui ecclesiae vel in aliqua ecclesia cardinare. Idem etiam de Episcopis dicet quos de sua ecclesia ad aliam necessitatis causa translatis Episcopos quidem ecclesiae suaे, illius vero ad quam translati sunt sacerdotes sive pontifices Cardinales vocat quae vox non solum Romanae sed omnibus alijs ecclesijs per provincias communis est. At quoniam Episcopus presbyter vel diaconus ita incardinatus et constitutus principem locum in ea ecclesia cui incardinatus erat, tenebat hinc factum est ut Cardinalis vocabulum pro praecipuo sive principali acciperetur in quam significationem Servius super i. *Aeneid*: *Ventos quatuor Cardinales principales interpretantur*. Et D. Cyprianus libellum *De Cardinalibus* 1. de principalibus Christi operibus scripsit [~~In~~ quam significationem]²⁸¹ et vox Cardinalis in antiquis Pontificum decretis et praesertim. Sancti Silvestri in concilio Romano exreperitur: *Isque, dicitur, presbyter vel diaconus Cardinalis alicuius tituli vel diaconiae qui eiusdem precipuam curam gerit omnesque alios earundem ecclesiarum ministros gubernat et moderatur*. Hoc porro nomen omnibus ecclesijs commune in multis adhuc haesit ut Ravennati, Pisana(e), Mediolanensi, Compostellana et alijs sed potissimum in Romana quia sicut Romanus Pontifex omnium Episcoporum princeps est, [f. 72r] ita et sacerdotes Romanae ecclesiae omnium ecclesiarum clericos dignitate et honore antecellunt,

280 See Panvinio's *Registrum Gregorii Papae VII* in BAV, Vat. lat. 5638. Two other versions, with various other positions and annotations, are in BAV, Ott. lat. 300 and BAV, Ott. lat. 764 and have been in possession of Cardinal Guglielmo Sirleto's private library: Russo, 'La Biblioteca', 242, 251.

281 BAV, Vat. lat. 6112, f. 88r. The last two manuscripts are from Cardinal Guglielmo Sirleto's private library:

hinc Cardinales hodie tantum appellari videntur. Sed de hac re latius in libro quem *De origine cardinalatus* scripsi disputavi.²⁸²

PR[A]²⁸³ESBYTER. Graece latinae senior dicitur Augustinus, etiam grandiosus etatis et sicut scriptura loquitur plenam dierum posse dici seniorem, hoc est presbyterum quae vox maioribus natu et communi cum Episcopo consilio ecclesiam gubernantibus sacraque mysteria tractantibus attributa est, ut presbyteri id est seniores vocarentur, hinc Tertullianus in *Apologetico* cap. xxxix: *Nobis praesident probati quiq(ue) seniores honorem istum non precio sed testimonio adepti.*²⁸⁴ Quorum primus Archipresbyter dicitur, primus presbiter quemadmodum archidiaconus et archisubdiaconus diaconorum et subdiaconorum primi et princeps.

Ex presbyteris porro Romanae ecclesiae quidam super penitentes constituti sunt, a simplicio papa ut his vestis docet Bibliothecarius hisic constituit ad Sanctus Petrum, Paulum et Laurentium hebdomas ut prebitheri ibidem menerent propter poenitentes et baptismum Regionem tertiam ad S. Laurentium, primam ad Sanctum Paulum, sextam vel septimam ad Sanctum Petrum. Hi presbyteri poenitentium vocati sunt qui eorum eximologeres audiebant. Quorum primus maior poenitentiarius, dictus hodie est Cardinalis reliqui minores Poenitentiarij non Cardinales vocati. [f. 72v]

DIACONVS. Graece minister latine dicitur Apostoli verbi Dei praedicationi vacantes cum inopia laborantium subelevatione attendere nequirent ministros septem, quos diaconos appellavere elegerunt quibus pauperum et viduarum curam ut Lucas *Act. vj.* tradit demandarunt.²⁸⁵ Apostolorum exemplo Evaristus papa primus in Romana ecclesia septem diaconos ordinavit qui cum presbiteri docendis populis et sacramentis administrandis attenderent viduis pupillis pauperibus et egenis ex ecclesiae thesauris et oblationibus fidelium subvenirent.²⁸⁶

282 Panvinio's *De Cardinalium origine* is in BAV, Vat. lat. 6111, f. 174r-210v; *ivi*, Chig.H.II.24; BAM, G 41inf. It was also reprinted in Mai, *Spicilegium Romanum*, IX, at 469-511. Excerpts in Perini, *Panvinio*, 263-94.

283 BAV, Vat. lat. 6112, f. 88r.

284 Tertullianus, *Apologeticus adversus gentes pro christianis*, in *PL*, I, cols. 257-536, at 499-501.

285 Ap 6, 1-7.

286 *LP*, I, 126.

His cum ante praescriptum sibi et certum locum non haberent sed eorum munia in promiscuo essent primus urbis regiones singulis divisit Fabianus papa certaque loca assignavit quae diaconiae et pauperum hospitalia dieta sunt.²⁸⁷ Quibus iij. praeerant et in suis quisque regionibus fidelium pauperum necessitatibus ex ecclesiae peccunia et Christianorum eleemosynis a subdiaconis collectis atque ab ipsis custoditis quantum in se esset suppeditabant.

Ex ipsis autem primus vel antiquor cum Episcopi cleri populuque consensu electus Archidiaconus vel diaconus Cardinalis, i[d est]²⁸⁸, principalis vocabatur quemadmodum presbyterorum primus Archipresbyter. Unus igitur tantum vetustissimis temporibus erat diaconus Cardinalis ut ex actionibus Synodi Romanae sub Silvestro celebratae liquet qui et Archidiaconus et diaconus circum lustrator et persecutator vocabatur. Longo tempore post diaconorum in ecclesia Romana numerus auctus est et ex septem quatuordecim primum deinde xvij. facti [f. 73r], qui omnes ut ab alijs diaconis non cardinalibus different quorum multi in urbe erant Diaconi cardinales vocati sunt, i[d est], principales qui praecipui hospitalium et diaconiarum ministri erant.

Ex his porro xvij quattuordecim regionarij vocabantur quod singularum regionum quae xiiij erant diaconijs praeescent, alij quatuor palatini vel basilicarij dicti quod in palatio et basilica Lateranensi papae ministrarent. Diaconi vero stationarij nomen perpetuum non erat sed ad tempus. Ita enim appellabatur is qui ea vice Pontifici ad stationem aliquam profecto ministraret. Antiquitas erant Diaconi testimoniales qui Episcopum praedicantem custodirent, qui usus iam diu exolevit. De diaconis et subdiaconis ita scribet Ioannes Diaconus in *Vita S. Gregorij: Prudentissimus paterfamilias Christi, Gregorius singulis diaconijs vel xenodochijs viros idoneos deputavit quos ut securius immo sagacius in opere pietatis et misericordiae laborarent. Privilegiis munierdos esse decrevit: Quia, inquit, te virum religiosum, mensis pauperum exhibenda diaconiae elegimus praeponendum ne qua tibi nascatur ex hac administratione dubietas hac te munitione prospexit fulciendum constituentes, ut de hoc quod ad mensas pauperum vel diaconiae exhibitionem praeceperisti, sive subinde praeceperis erogandum nulli unquam hominum cogaris ponere*

287 LP, I, 148–49.

288 Panvinio, *Historia B. Platinae*, 78.

*rationem.*²⁸⁹ Hos ego puto in libello Romani ordinis vocari patres diaconiae.

SUBDIACONVS. Quamquam ordinis subdiaconor(um) nulla in sacris litteris [f. 73v] mentio extat vetustissimus. Tamen is in ecclesia est et sub ipsis apostolorum temporibus institutus. De quo Ignatius in *Epistola ad Antiochenos* meminit qui salutat presbyteros diaconum et subdiaconum.²⁹⁰ Hic antiquitus sacer ordo non erat nec certo deputatus officio nisi tantum clericali vel divino. Tunc enim in missa nec evangelium nec epistola cantabatur. Adventus autem fuit diaconorum adiutorio subministrabat. Fabianus papa Romanae septem subdiaconos primus instituit, qui septem notarijs, a Clemente papa institutis miminerent ut res gestas martyrium in integrum colligerent et cum septem diaconi ut ministrarent pauperibus Christianis totidemque notarij ut martyrium facta describent per urbis regiones sparsi erant quibus ipsi Subdiaconi iuncti fuerunt.²⁹¹ Ideo etiam ipsi Subdiaconi regionarij vocati sunt ut regionum primae, tertiae, quartae, et septime et presertim postquam alij septem subdiaconi qui quod mensarum celebratione in basilica Lateranensi per vices suas deservirent, S. R. E. sive basilicarij subdiaconi sunt vocati, instituti fuerunt. Nam ecclesiae maiestate aucta subdiaconi ad epistolae lectionem et ministerium altaris acciti et sacri ordinis participes facti sunt, et propterea regionarijs [qui per regiones diebus stationum pontifici ministrabant celebranti]²⁹² septem alij additi et ad quattuordecimum numerum aucti. Joannis subdiaconi regionarij regionis primae mentio est apud bibliothecarium in *Vita Sancti Silvestri papae*. Hi porro S. R. E. subdiaconi basilicarij quod pontifici certis officijs assisterent et servirent ut in camera in mensa et in processione crucem ante ipsum defferent [f. 74r] palatini etiam subdiaconi dicti sunt his in schola cantorum vii. alij additi eorumque numerus unus et viginti factus quorum primus archisubdiaconus prmus vel prior subdiaconorum in supradictis libris nuncupatur.

289 *PL*, LXXV, 61–240, at 109.

290 *PG*, V, cols. 897–910.

291 *LP*, I, 123, 148. See de' Cavalieri, 'S. Clemente', 17; Duchesne, 'Les régions', 91–114, regarding the attribution of the divided regions as the seven ecclesiastical regions, which are also mentioned in Lapidge, *Roman Martyrs*, 170.

292 Add. in BAV, Vat. lat. 6112, fol. 89v.

Ex his porro subdiaconis is oblationarius dicebatur ad cuius per vices ministerium pertinebat suscipere oblationes pontifici missam celebranti factas et eas archidiacono pr(a)esentare.

STATIONARIVUS vero erat is qui hebdomada sua epistola(m) in stationibus papa missam celebrante cantabat.

MANSIONARIVS dictus est custos et conservator aedium ecclesiasticarum templorum et altarium item familiaris et domesticus a mansione.

Multi ex his erant in ecclesia Romana quorum maior primus mansionarius vocabatur. Unus horum et eiusdem muneris meminit D. Gregorius libro *Dialogorum* [cap. iiiij]²⁹³. Hodie in multis ecclesijs extant curamque psalmodiare et altarium habent.

ACOLVTHUS²⁹⁴, a Graecis is dictus est qui nullis minis ab instituto poterat revocari quare stoici acoluthi dicti sunt qui impium patabant mutare sententiam. A Christianis hoc nomine dicti sunt ij sacrorum ministri qui cum ipsi sacris non operarentur ab illis tamen non excludebantur. Dicti Acoluthi quasi non prohibiti a privativa particula et κωλνο, quod significat prohibeo hinc eorum ministerium diversum fuit, a diaconorum et subdiaconorum qui sacris communicabant munere ministrabant porro Episcopis et ecclesijs in his quae ad sacra facienda pertinent ut parandis mappis [f. 74v] et altaribus luminibus accendendis et ferendis his quibus in sacris faciendis usus erat. Fuerunt multi in urbe Acoluthi Palatini vel S. R. E. qui papae ministrabant in palatio et basilica Lateranensi²⁹⁵ Regionarij qui in regionibus diaconus serviebant. Stationarij qui in stationibus papae celebranti praesto erant.

SVBPVLMENTARIUS. Quid eiusmodi voce veteres significare voluerint haud certe scio. Nisi is subpulmentarius fuerit qui pauperibus ea elemosynarum genera, e palatio pontificis distribuebat quae vel mensae superfuerant vel ad cibum portinebant. Quod innuere videtur Bibliothecarius in *Vita Hadriani papae*. Is et Paracellarius²⁹⁶ dicitur.

293 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 89v.

294 Panvinio, *Historia B. Platinae*, 79: ACOLVTVS.

295 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 90r; latheranensi.

296 *paracellarius*

PRIMICERVS SCHOLAE²⁹⁷ CANTORUM quamquam tempore Sancti Silvestri papae et postea plures et magnae fuerint in urbe basilicae conditae non tamen singula clericos vel monachos speciatim habebant qui in illis sacra officia celebrarent. Presbyteri enim titulis diaconis diaconijs praefectis suo quisque tantum muneri vacabant illi sacris administrandis hi pauperum subventioni procurandae. Psalmodia vero quotidiana in omnibus ecclesijs tunc in usu non erat nam singulis urbis basilicis redditus adhuc assignati non erant, quibus possent singula collegia canentium nutrire. Ideoque schola cantorum instituta fuit que urbi communis erat et ad stationes processiones singulasque dietus eorundem festis ecclesias urbis conveniebat ibique sacra officia et missarum solemnia pontificie vel presbytero celebrante decantabat.

Haec schola communibus sumptibus vivebat, habebatque magnae [f. 75r] in urbe dignitatis et existimationis praefectum, qui Primicerius alias prior scholae cantorum vocabatur. Cuius opera optimi viventes selecti in cantu lectione sacrorum librorum et optimis moribus instituebantur.

Hinc origo primiceriorum per alias orbis terrarum ecclesias cathedrales manavit de quorum officio et dignitate xxv. distinet, mentio est.

Hanc scholam eam esse opinor cuius initium scribit Bibliothecarius in *Vita Hilarij papae* sic; hic constituit in urbe ministrales (scilicet clericos) qui circumirent constitutas stationes id est ministrando sacris et psallendo quamquam Jiannes Diaconus lib. ij de *Vita S. Gregorij papae* ipsum hanc scolam constituisse scribat, quod potius de eius quadam reformatione sive restitutione intelligendum esse opinor quam de prima institutione quae longe ante fuisse.²⁹⁸ Necesse est hic autem scribit Scholam cantorum quae hactenus in iisdem institutionibus in Sancta Romana ecclesia modulatur constituit eique cum nonnullis praedijs duo habitacula scilicet alterum sub gradibus ecclesiae Sancti Petri apostoli alterum vero sub Lateranensis patriarchij domibus fabricavit, ubi usque hodie lectus eius quo reccumbens modulabatur et flagellum ipsius quo pueris minabatur veneratione congrua cum authentico Antiphonario reservantur de hac scola cantorum huiusmodi statutum reperi in libro pervetusto [Romani ordinis]²⁹⁹: primum in quacunque schola reperti pueri bene psallentes tollantur inde et nutrientur [f. 75v]

297 BAV, Vat. lat. 6112, f. 90r; *schole*

298 PL, LXXV, cols. 87–126A.

299 Panvinio, *Historia B. Platinae*, 80.

in schola tantorum et postea fiant cubicula iij. Si autem nobelium pueri fuscirent statim in cubiculo nutriantur et hanc accipient protestatem ab Archidiacono ut liceat eis super linteum villosum sedere quod mos est ponere super sellam equi. Deinde sicut sacramentorum codes continent quando et ubi fuerint usque in subdiaconatus officium ordinentur Diaconi vero atque presbyteri nunquam nisi in publica³⁰⁰ ordinatione.

Schola porro cantorum in plures choros dividebatur, chorus autem (auctotre Isidoro³⁰¹) proprie est multitudo canentium³⁰² inde dictus quod initio in modum coronae circum aras starent et ita cantores psallerent.

In schola cantorum post primicerium quattuor maiores reliquis erant primus, secundus, tertius et quartus scholae vocati. Quorum tres primi paraphonistae quartus vero archiparaphonista dicebatur. Cuius officium erat Pontifici de cantoribus cum quid opus erat nunciare ita in libello Romani ordinis.

VICEDOMINVS, qui et maiores domus a Pontifice romano ex ordine cleri et aliquando episcopali constituebantur viri prudentes et verum gerendarum peritia insignes, quibus Episcopij vel patriarchij Lateranensis³⁰³ cura et administration commitebatur in gubernanda domo hospitibus suscipiendis et domesticorum Pontificis caussis cognoscendis ut liquet ex *Epistola Beati Gregorij ad Antonium diaconum et Clementiam [Priscam]³⁰⁴* *Patriciam* Bibliothecarius in *Vita Vigilij papae.³⁰⁵* Hic in Sicilia agens remisit Romam ampliatum³⁰⁶ presbyterum et Vicedominum suum et Valentimum episcopum Sancte Ruffine ad custo[f. 76r]diendum Lateranum et gubernandum clerum hin in palatio Lateranensi locus erat vicedominium vocatum de quo idem Bibliothecarius in *Vita Stephani III*, qui et vestiarij ibidem mentionem facit qui pontifices vestes Laterani custodiebat.³⁰⁷

³⁰⁰ *publicha*; BAV, Vat. lat. 6112, f. 90v.

³⁰¹ Isidorus, *De ecclesiasticis officiis*, II, 3–4.

³⁰² *chanentium*; BAV, Vat. lat. 6112, f. 91r.

³⁰³ *lateranensis*; BAV, Vat. lat. 6112, f. 91r.

³⁰⁴ BAV, Vat. lat. 6112, f. 91r.

³⁰⁵ *Lib. pont.*, I, 297–302.

³⁰⁶ BAV, Vat. lat. 6112, f. 91r; Panvinio, *Historia B. Platinae*, 80: *Ampliatum*.

³⁰⁷ LP, I, 468–85.

CANCELLARIVS alius BIBLIOTHECARIVS. Is qui Romanum Pontificem in chartis ecclesiasticis vivabat et orientis occidentis que Synodis consultationibus (ut Divus Hieronymus in *Epistola ad Geruntiam* de monogamia tradit) respondebat, quem antique, scribam, a libellis, ab epistolis, Epistolarum magistros nostro tempore secretarium vocant, Cancellarius in ecclesia Romana appellabatur. Quam vocem a Flavio Vopisco in *Carini Vita* primum usurpatam fuisse observavi: *Unum, inquit, ex cancellarijs suis urbi praefectam fecit.*³⁰⁸ Hi cum a secretis et libellis principium essent scribendis quoque ac custodiendis publicis rebus vacabant et a cancellis intra quos demandata sibi munera obeuntes permanebant appellationem³⁰⁹ habuere. Quam rem in epistolis Cassiodorus subinde explicat qui hoc officium cancellorum decus ita nominat. Hoc igitur laudabile praeiudicium sententia gratiosa militia domestia a xij inductione cancellorum tibi decus attribuit ut consistorij³¹⁰ nostril secreta fideli integritate custodias per te praesentandus accedat per te nostris auribus desiderium supplicis innotescat iussa nostra sine studio venalitatis expediā omniaque sigeras ut nostrum possit commendare iustitiam. Respicie quo nomine [f. 76v] nuncuperis latere non potest quod inter cancellos egeris. At cancelli ligne(a)e aut ferre(a)e crates³¹¹ sunt inter se modicis intervallis in quincumcem positae, quibus cum³¹² aer aspectusque admittatur prohibetur accessus. His scagenae fenestr[a]³¹³ e iudicum tribunalia scribarumque subsellia (a quibus cancelarij dicti) muniri solent Chirius Fortunatianus antiquus scriptor principum antiquorum et nobilium (ut nos hodie appelamus secretarios) olim cancellarios dictos refert. Omnia igitur scribarum notariorum et scrinianorum Sanctae Romanae ecclesiae princeps cancellarius vocabatur quod munus diu amplissimum in ea ecclesia fuit et non nisi summae auctoritatis presbyteris et saepissime Episcopis concede solitum qui quod bibliothecarum etiam curam habebat bibliothecarius quoque dicebatur. Hic epistolas Romani pontificis nomine dicstaba(n)t Synodis Episcoporum consultationibus respondeba(n)t, sacerdotum

308 *Historia Augusta*, in: LCL, 263: 440–41.

309 BAV, Vat. lat. 6112, f. 91v: *appellantur tionem*

310 BAV, Vat. lat. 6112, f. 91v: *Cassiodorj Concistorij*

311 BAV, Vat. lat. 6112, 91v: *ferre(a)e erant crates*

312 *cum*; BAV, Vat. lat. 6112, f. 91v; Panvinio, *Historia B. Platinae*, 81.

313 BAV, Vat. lat. 6112, f. 91v; Panvinio, *Historia B. Platinae*, 81.

Romanorum decretal scribeba(n)t. A cancellario dictus vicecancellarius qui Cancellarij vices gerit de cuius officio et dignitate librum particularem scripsi.³¹⁴

CAMERARIVS a camera vox est recens inventa. Archidiaconi enim S. R. E. officio Gregorij VII papae tempore extincto in eius locum successit camerarius, qui quod peccuniarum ecclesiasticatum quae in cameris conservabantur vitam gereret ita appellatus est. Est autem proprie Camera testudo seu fornix, et ipsa pars superior scilicet testum devexum et recuruum solarum a forma testudinis quasi camerae id est curuae; *ut*, inquit Servius super iij. Georgicorum, *camuris hirtae* [f. 77r] *sub cornibus aures*.³¹⁵ Camera etiam dicitur integra pars aedificij parietes scilicet ipse³¹⁶ cum fornice.

PRIMICERIVS, a cereo fit ut auctor est Divus Hieronymus et Cassiodorus in epistolis quoniam et Graece *prwtokhsioV* dicitur quemadmodum et secundicerius quae official apud Ammianum Marcellinum inveniuntur ut primicerius protectorum, notariorum, domesticorum et similium idem autem sonat quod primus. C[a]³¹⁷ eterum inter viij antiquos Romanae ecclesiae officiales primi et nobilissimi errant Primicerius et secundicerius S. R. E. ab officijs nomina sortit. Hi papae continuo assistebant quoram loca hodie tenant duo diaconi cardinals primi iudices[que]³¹⁸ rerum Palatinarum³¹⁹ errant a dextra levaque pontificem in omnibus processionibus comitabantur sine quotum consilio nihil quod magni momenti esset pontifex transigebat inde papae consiliarij dicti. Octavam super episcopos in matutinis festorum solennium³²⁰ lectionem legebant.

314 Panvinio here refers to his *De Vicecancellario*, which he dedicated to Cardinal Alessandro Farnese: BAV, Chig.H.II.24; BAM, H 161inf. A similar tract is to be found in BAV, Vat. lat. 6167, fols. 124r-40v. See also his posthumously published *De bibliotheca pontificia vaticana*, in Cardona, *De regia Sancti Laurentii Bibliotheca*, 37–49, where the office of papal librarian is derived from the office of chancellor.

315 Virgil, *Georgics*, in *LCL*, 63, 180–81.

316 BAV, Vat. lat. 6112, f. 92r: *ipsi*

317 Panvinio, *Historia B. Platinae*, 81.

318 Panvinio, *Historia B. Platinae*, 81.

319 *palatinarum*; BAV, Vat. lat. 6112, f. 92r; Panvinio, *Historia B. Platinae*, 81.

320 BAV, Vat. lat. 6112, f. 92r: *solemniaum*

ARCARIVS ab arca pecuniarum quas colligebat, et conservabat, dictus est, qui tributorum, et vestigalium exactioni praererat.

SACELLARIVS *alia SACCVLARIVS*, a sacello peccuniarum quas erogabat dictus. Is militibus stipendia operarijs et familiaribus pontificis salario distribuebat et sabbato scrutinorum elemosynam³²¹ dabat Romano quoque clero et populo presbyteria largiebatur. Hunc hodie Thesaurarius representat. Cuius muneric Bibliotheчarius frequenter in pontificum vitis mentionem facit. Dictus autem est, a sacco saccularius vel a sacello id est parvo sacco sacellarius quae vox apud Augustinum extat in *Comm. Psal.* [. 77v]

Ne ammiso (inquit) iudicio³²² pauperis in mala caussa misericors cuius si parcis sacello percuris cor. Eam autem peccuniarum summam quam sacellarius vel saecularius distribuebat rogam appellabant quae vox saepe in Bibliotheчario legitur et erogationem munus seu donativum vel stipendum significat ab erogando dicta.

PROTOSCRINIARIVS is scrinarijs praererat Scrinariarius porro, a scrinio dictus est quod est area qua servantur preciosiora et secretiora ut scriptores xii potto in Romana ecclesia errant scrinarij qui scrinia publica³²³ S. R. E. curabant epistolas a cancellario et protoscrinario dictas scribebant, instrumenta, donations, vendictiones et reliqua eiusmodi conficiebant. Horum manus cum notariatus prelunque coniunctum erat, ut infra dicam.

PRIMICERIVS DEFENSORVM. Gregorius, ut auctor est Joannes Diaconus, remotis a suo cubiculo secularibus clericos sibi prudentissimos consiliarios familiaresque delegit nemo laicorum quodlibet palatij ministerium vel ecclesiasticum patrimonium procurabat sed omnia ecclesiastici iuris munia ecclesiastici viri subibant; ob quod nonnulli se procerum³²⁴ sub obtentu religionis tonsurare coeperunt. Haec consuetudo postea diu obtinui in Romana ecclesia ut omnia ecclesiastica ministerial tum privatim tum publice per solos clericos administrarentur, quare notarij et defensores ex clericorum quoque ordine sumebantur, quod tamen et ante Gregorium observatum,

321 *eleemosynam*

322 *indicio*

323 *publicha*; BAV, Vat. lat. 6112, f. 92v; Panvinio, *Historia B. Platinae*, 82.

324 Panvinio, *Historia B. Platinae*, 82: *procerum se*

a religiosis pontificibus videtur ut ex rescriptis [f. 78r] Zosimi et Gelasij pontificum appareat. Quod autem fuerit defensoris officium breviter describitur, a Pelagio in rescripto ad Antonianam Patriciam quae postulabat monachum fieri defensorem in quo ostendit officium monachi et defensoris convenere non posse: *Illis enim, inquit, quiues oratio labor manum at his caussarum cognition conventions actus publica litigia et qu(a)ecumque vel ecclesiastica instituta vel supplicantium necessitas poscit.* Ex decreto Urbani patet procurationis nomine intelligi quemlibet ecclesiasticarum rerum administratorem, ut verbi gratia, praepositum, oeconomicum, vicedominum, defensoris nomine advocatum, sive castaldum et vidicem. Hos advocatos sive advocates dictos puto. Quorum quidam defensores sine adiectione quidam defensores regionarij dicti sunt, quod scilicet in singulis regionibus distribute errant. Quorum primus vel princeps primicerius defensionem dicebatur magnae in ecclesia Romana existimationis.

ADMINICVLATOR, ab adminiculando id est adiuvando dictus. Septimus erat ex Romanae ecclesiae primis officialibus. Hic pro viduis pupillis et egenis afflictis et captivis procurabat quod munus hodie pauperum advocatus facit.

PRIMICERIVS NOTARIORVM. Notarius a nota dictus vel a notando quod scribendo cuncta notaret, Clemens papa primus septem notaries per totidem Urbis regiones instituit ad res gestas martyrum curiose scribendas. Quibus notariis septem subdiaconas ab se recens creatos in munere iussit Fabianus, ut [actus est]³²⁵ accurate munus suum implerent. Quibus ne pace ecclesiae [f. 78v] parta et martyrio sublato desides essent, Julius papa iniunit ut notitia quae omnibus fidem faceret per eos colligeretur et ut omnium monumentorum in ecclesia confection notariorum et ipsius primicerij munus esset (ita enim ipsorum primus quem aliquando cancellarij munus obiisse observavi vocabatur) [tit]³²⁶ haec³²⁷ autem quo³²⁸ ad cautiones instrumenta donations commutationes traditiones testamenta colligationes et manumissions intelligi voluit. Hi autem notarii dicti sunt regionarii quia per septem regiones distincti

325 BAV, Vat. lat. 6112, f. 93r.

326 BAV, Vat. lat. 6112, f. 93r.

327 *haec*

328 *quaeo*

muneri suo vacabant. Quorum usus dui mansit [Hi]³²⁹ qui etiam inter cetera populo per urbem (ut hodie cursors faciunt) intimabant. Quando papa Letanias³³⁰ id est processiones vel supplicationes facere aut ubi missam celebrare vel stationem indicere constituisset. Aucto deinde notariorum numero qui ex septem illis primis fuerunt notarij regionarij ve protonotarij vocati sunt reliqui notarij simpliciter. Notarijs porro munus suum promiscue exercentibus aditi sunt xij scrinarij qui rebus ecclesiasticis scribendis tantum quae, a cancellario vel protoscrinario pontificis nomine dictabantur vocabant erant ut bullae privilegia, actiones conciliorum et similia. Frequenter tamen accidit ut una persona duo haec officia subieret essetque scrinarius S. R. E. et notarius Regionarius.³³¹

PRIMICERIVS IVDICVM multi in urbe iudices erant qui de controversijs et litibus³³² populi Romani cognoscebant quorum primus Judicu[m] primicerius dicebatur.

NOMENCLATOR cuius in Romano ordine mentio est, a nomine [f. 79r] calaendo id est vocando appellationem obtinuit qui memoriter unimquemque vocare didicit, ut puta in foro reos in convivio, convivas, quo sensu³³³ in ordine Romano accipitur. [f. 79v]

Sacrae aedes et ipsarum partes

ECCLESIA[E]³³⁴. Vetustissimus ac ab ipsis usque apostolorum temporibus mos in religione nostra usurpari coepitus est ut Christiani³³⁵ homines, quocumque orbis terrarum loco essent ad res sacras quae ad Christi fidem pertinebant tractandas et divina mysteria celebranda in

329 BAV, Vat. lat. 6112, f. 93r.

330 *letanias*; Panvinio, *Historia B. Platinae*, 82: *Litanias*

331 Panvinio's description conforms to that of what is today still more commonly known as the office of protonotary (*protonotarius*). Its constitutions within the Roman Curia can be found in BAV, Vat. lat. 3182, fols. 3r-5r. After Pope Pius IV's *breve* from 10 May 1563, the prefect of the College of the *Magistri caeremoniarum* was bestowed to either one of those domestic prelates or by one of the Apostolic Protonotaries *ad instar*.

332 BAV, Vat. lat. 6112, f. 93v: *libellis*

333 *Sensu*

334 BAV, Vat. lat. 6112, f. 94r; Panvinio, *Historia B. Platinae*, 83.

335 *christiani*

unum certum locum convenire solerent. Coetus autem illos publicos³³⁶ plurium fidelium in unum congregatorum³³⁷ ecclesias voce Graeca id est congregations appellabant. Joannes *Epis. III: Eiicit eos*, inquit, *ex ecclesia seu congregazione*; et Paulus 1. *ad Corinth. XIII.*³³⁸ Sicut ubique in omni ecclesia doceo et cap. iiiij. Mulieres vestrae in ecclesijs taceant. Conventus autem hos sacros celebrare sic notare solebant apostoli. Convenite ad audiendum sermonem Dei. Convenire ad frangendum panem, convenite in unum.³³⁹ Oportuit autem veteres Christianos³⁴⁰ in locis et aedificijs certis convenire. Sed et priscis ecclesiae temporibus non ubique fuerunt eiusdem generis. Nam tum in templo Solomonis Hierosolymis tum in Synagogis³⁴¹ publicis Judaeorum tum in scholis tum in privatis diversorum fidelium aedibus prout Christianis initio commodius fuit, publicos³⁴² conventus ut ex aetis apostolorum constat agerunt. C[a]³⁴³eterum crescente religione Christiana eaque per universum fere orbem terrarum fere se se diffundente tum Romae tum per omnes provincias aedifica aliquot publica tenuit et exilia primum deinde pace ecclesijs, a Constantino Imperatore sublatis impijs per sequutionum edictis data, magnifica et varijs ornamentiis referta extucta sunt [f. 80r] quae a congregationibus quas in illis publice Christiani frequentabant ecclesiae vocatae [sunt]³⁴⁴ fuerunt cum res continens appellationem, a re contenta suscepisset. Dicebantur etiam Dominica, sive Basilicae et templa Judaico et gentilibus more, quod ad templorum et basilicarum gentilium similitudinem aedificata essent. Vocabantur etiam Domus Dei domus orationis oratoria et martyria quod in his et Deus ae fidelibus deprecaretur et martyrum memoria sacro sancte coleretur Romae quoque prae et supradicta nomina tituli parocciae et diaconiae appellabantur ut infra dicam. Haec aedifica

336 *publichos*

337 BAV, Vat. lat. 6112, f. 94r: *congregatounemrum*

338 3 John 1, 10; 1 Cor 14, 4. The same passage is also in *Ecc. Hist.*, I/1, 492.

339 Panvinio, *Historia B. Platinae*, 83; BAV, Vat. lat. 6112, f. 94r: *Convenire ad audiendum sermonem Dei, Convenire ad frangendum panem, Convenire in unum.*

340 *christianos*

341 *synagogis*

342 *publichos*

343 Panvinio, *Historia B. Platinae*, 83.

344 BAV, Vat. lat. 6112, f. 94r.

per singulas urbes pluria aut pauciora tam intus quam extra moenia secundum loci qualitatem magnifica vel parva erant.³⁴⁵

TITVLI sunt sacrae aedes templa vel ut hodie dicitur ecclesiae sive sacra loca in Dei et sanctorum memoriam erecta et per urbis regionis a Romanis pontificibus antiquitus [destinata]³⁴⁶ distincta in quibus animarum cura a Presbyteris in eisdem commorantibus habebatur quibus qui praerant presbyteri appellabantur cardinales, id est principales similitudine, a quatuor ventis cardinalibus, hoc est ut ait Servius Grammaticus *super Virgilium*³⁴⁷ principalibus deducta. Cum enim in unoquoque titulo plures essent clerici, qui sacramenta populis exhiberent, vel exhibentibus praessent praesto essent ut subdiaconi, diaconi, presbyteri is qui omnibus praerat. Presbyter a ceteris clericis illius tituli, vel a Romano Pontifice oreatus dicebatur Cardinalis [f. 80v] quod omnium dignior principalior[ue]³⁴⁸ esset in eo titulo commorantium ceterosque clericos regeret vel gubernaret in titulo sibi commisso viventes. De quorum origine brevissime tractaturus rem paulo altius repeto.³⁴⁹ Cum beatissimus apostolorum princeps Petrus catholicae Romanae ecclesiae pontifex primus sacerdotio in orientalibus ecclesijs praecipueque Hierosolymis et Antiochiae rite instituto in urbem Romanam ecclesiam fundatus ex omni fidelium multitudine praecipuisque nostrae religionis cultoribus viros quosdam seniores bonum testimonium ab his qui foris sunt habentnes prenosque spiritu Sancto et sapientia spectarae fidei et rarae proibitatis Hierosolymitanae ceterarumque ecclesiarum Orientalim more de legit (hi clerici appellati sunt) quos per manuum impositionem patrim presbyteros et partim [presb]³⁵⁰ diaconos consecravit quorum opea Pontifex ipse, sive Episcopus Romanus in instruenda crescente tunc ecclesia uteretur cum ei tot milibus³⁵¹ hominum ad fidem Christi quotidie venientium consulere non esset integrum. Porro autem Presbyterorum

345 Panvinio used this same description in his *De Ecclesiis Urbis Romae* in BAV, Vat. lat. 6781, f. 1r-3r; SR, IX, 141–43.

346 BAV, Vat. lat. 6112, f. 94v.

347 See n. 340 above.

348 BAV, Vat. lat. 6112, f. 94v.

349 See Panvinio, *De praecipuis Urbis Romae*, 12–26.

350 BAV, Vat. lat. 6112, f. 95r.

351 *milibus*

et Diaconorum³⁵² munia ut pro se quisque suum officium et nosceret et impigre faceret, dividere in primis conducibile virum [est]³⁵³ fuit.³⁵⁴ Itaque summam rerum animarum cilicet curandarum negotium presbyteris commisit ut sacramenta ecclesiastica plebi dei, administrantes orationi et ministratiōni verbi cum Episcopo vacarent. Diaconis autem viduarum pupillorum et reliquorum pauperum fidelium subveniendorum curam demandavit eisque iniunxit ut presbyteris [f. 81r] quoque sacra facientibus praesto essent. Quorum omnium numerus cum prius modicus et incertus esset ei modum statuere Cletus et Evaristus Romani Pontifices. Cletus enim (ut auctor est ex Damaso Bibliothecarius³⁵⁵) presbyteros ad certum numerum redegit. Evaristus vero apostolorum more a septenarium numerum Diaconos in ecclesia Romana auxit quibus etiam iniunxit ut Episcoporum predicantem propter stilum veritatis custodirent, porro autem ne presbyterorum administratio in promiscuo esset idem Evaristus qui tertius post beatum Petrum apostolum Romanus pontifex fuit circa annum a Christo nato cenesimum, titulos (vel ut nunc diximus) praraecias in urbe Roma ipsis presbyteris divisit ut singuli a se invicem secreti in sua urbis regione titulo vel paroccia confusionis tollende caussa divina mysteria³⁵⁶ populum erudientes sacramenta Dei omnibus ad se venientibus fidelibus exhiberent singulosque presbyteros in uno quoqua³⁵⁷ titulo posuit sufficere enim tum visum est is numerus propter credentium paucitatem. Verum non longe post fidelium quotidie crescentum multitudine permotus Hygenius Romanus Pontifex quuum tot credentibus non sufficienter hi plures in uno quoque titulo cum clericos tum presbyteris³⁵⁸ esse voluit. Hinc autem presbyterorum cardinalium nomen manasset crediderim ut is videlicet esset presbyter Cardinalis, id est, principalis qui ceteris presbyteris eiusdem tituli (quos plures ab Hyginio factos fuisse dixi cum prius unus tantum per [f. 81v] singulos titulos presbyter fuisset) praeesset. Satis enim constat aliquot

³⁵² diaconorum

³⁵³ BAV, Vat. lat. 6112, f. 95r.

³⁵⁴ For a distinction between Cardinal and Deacon churches see Panvinio, *De praecipuis Urbis Romae*, 27–33.

³⁵⁵ BAV, Vat. lat. 6780, fols. 20r-v.

³⁵⁶ mysteria

³⁵⁷ quoqua

³⁵⁸ presbiteris

annis post ante etiam Sancti Silvestri papae tempora Cardinalis nomen in ecclesia Romana usurpati coeptum fuisse quod non nisi ex Higinij instituto oriri potuit cum antea eo nomine uti opus non esset quod non nisi unus per singulos titulos presbiter fuisset post Hyginij tempora in presbyterorum Romanorum titulis nullam mutationem factam inveni usque ad Dionysij papae pontificatum. Nam circa annum Christi CCLX Dionysius XXV post Petrum apostolum Pontifex romanus Evaristi exemplum sequutus cum iam religio Christiana mirum in modum in urbe crevisset denuo titulos, vel paroecias in urbe Roma, cum eas ampliasset Presbyteris divisit epsasque quo quisque suis finibus limitibusque continerentur distribuit, pluribus per singulas ut Hygnius fecerat presbyteris constitutis presbyterorum quoque ecclesiae Romanae curae coemeteria adiunxit, quae cum plura essent ea inter presbyteros distribuit gubernanda ut martyrum sepulturis consultur esset verum non longe post circa annum Christi CCCV Marcellus XXIV post post Petrum apostolum Romanus Episcopus titulos urbis Romae ab Evaristo antiquitas et primo presbyteris datos numero limitavit decreto statuens xv in urbe Roma quasi dioeceses esse ad baptismatis commoditatem eorumque opportunitatem qui ad fidem ex gentibus quotidie veniebant quin ut etiam martyrum sepulchris consuleretur aut auctor est ex Damaso Bibliothecarius³⁵⁹; titulos autem Romanos sive paroecias cessantibus [f. 82r] persecutionibus³⁶⁰ adauxere presbyterosque plures in singulis constituere Silvester qui titulum Equitij; Marcus qui titulum Sancti Marci; Julius qui titulum Sanctae Mariae Transtiberim; Liberius [, Damasus,]³⁶¹ qui titulum Sancti Laurentij; Siricius, Anastasius, Innocentius qui titulum Vestinae³⁶² fecerunt et reliqui pontifices Romani. Cum enim primo infinita gentilium multitudo, mox urbs et Italia³⁶³ omnis fidem Christi suscepisset non sufficientibus XV titulis nec his qui in eis residebant presbyteris tum ob necessitatem, tum ad Urbis et Romanae ecclesiae ornamentum et maiestatem Titulorum et

359 *bibliothecarius*. See here Panvinio's transcriptions from the *Liber pontificalis* in BAV, Vat. lat. 6780, fols. 20r-23r, where he also provided a full list of all of Rome's titular churches.

360 *persecutionibus*

361 BAV, Vat. lat. 6112, f. 95v; Panvinio, *Historia B. Platinae*, 85: *Damasus qui titulum S. Laurentij*.

362 This is the titular minor basilica of San Vitale: Armellino, *Le chiese di Roma*, 187-89; Krautheimer, *Corpus basilicarum*, II, 313-15.

363 *italia*

presbyterorum in uno quoque numerus accetus est factique sunt tituli xxvij quem numerum nunquam excessisse usque ad nostra tempora satis constat et paulo post ut alibi³⁶⁴ explicabo. Qui omnes cum ecclesiae essent vel templa Divis dicata nomen sortiti sunt vel, a Sanctis quibus dedicati erant ut S. GChrisogoni³⁶⁵, [S]³⁶⁶ Sanctae Ceciliae, Sanctae Anastasiae, Sancti Marci et similium vel ab eis hominibus qui ipsos erexerunt, ut Callisti, Damasi, Equitij, Pastoris, Vestinae, Eudoxiae, Lucinae, [Tigridae,]³⁶⁷ Pammachij et similium. Porro autem xxvij titulorum numerum circa Innocentij primi vel Rosimi papae tempora expletum fuisse multis³⁶⁸ coniecturis et rationibus ductus crediderim. Neque enim facile post Zosimum papam inveniri potest aliquem Romanorum pontificum titulum quendam novum addidisse sed eos vel mutasse vel restituisse aut exornasse tantum invenitur.

PAROECIA sive PAROCHIA idem est quod titulus scilicet sacra [f. 82v] aedes ubi animarum cura, a presbyteris gereretur qui parochi dicti sunt id est curati.

Paroecia autem dicitur accolatus sive accolarum conventus sacraque vicinia nam *para iuxta oikoV* domus ubi scilicet sunt domus contiguae. Augustinus lib. xiiij *De Civit. Dei, Presbyter fuit quidam nomine Restitutus in paroecia Calamensis ecclesiae*³⁶⁹, et paroeci sunt accolae. Quare qui sacram aedem aliquam accolunt paroeci dicti sunt eiusdem scilicet fani consortes latine curia et curiales et curiores dici possent. Qui parochiam vocant eam vocem a parocho deducunt *apo tou parecein*, hoc est praebendo erant enim parochi qui legatis Romam publice venientibus ceterisque alicuius dignitatis hospitibus salem et ligna praeparabant ut exponit Acron super illud Horatij 1. sermone(m) *Satyra V.*³⁷⁰ Tum parochi quae debent ligna salemque. Hi latino vocabulo copiarij³⁷¹ [regijum]³⁷² {dicti sunt ut auctor est Porphyrio

364 BAV, Vat. lat. 6112, f. 96r: *et paulo post explicabo.*

365 BAV, Vat. lat. 6112, f. 96r: *S. Chrysogoni*

366 BAV, Vat. lat. 6112, f. 96r.

367 Panvinio, *Historia B. Platinae*, 85.

368 *mulis*

369 Augustinus, *De civitate Dei*, in LCL, 414: 390–91.

370 Horace, *Satires*, in LCL, 194: 62–74; *Acronis et Porphyronis Commentarii*, II, 94–105.

371 *Copiarij*

372 BAV, Vat. lat. 6112, f. 96v.

quos omnium rerum necessaria copia regum³⁷³ populorumque legatis suppeditabant. Nam quamvis Horatius loco iam citato salis tantum et lignorum meminerit tamen it ibidem ad nimadvertisit Acron sub illarum specierum ~~assiguatione~~ appellatione omnia hospitibus necessaria voluit intelligi.

A parocho, parochia dicitur, quibus singulis sacerdotes singulis sacerdotes sui destinati sunt ab [exhibitione]³⁷⁴ oblationem scilicet sacrosancti corporis et sanguinis sub panis et vini speciebus.

DIACONIAE a diaconis dictae sunt. Erant hac publicae pauperum hospitales domus quae oratoria et sacella diuncta habebant in quibus a patre diaconiae sive diacono egenis necessaria [f. 83r] subministrabantur. Nam diaconi inopia laborantium viduarum et pupillorum ministri erant hisque domibus [hospitalibus]³⁷⁵ praeeerant. Antiquitus in Romana ecclesia per singulas urbis regiones distincti erant diaconique regionarij vel talis et talis regionis appellabantur. Post eorum praecipuo usu exolescente et hospitalibus domibus ipsorum negligentia dirutis ipsorum sacella vel aediculae³⁷⁶ superfuerunt quae diaconiae nomen retinuerunt, a quibus diaconi Cardinales urbis Rome postea denominationem habuerunt sic Diaconus Cardinalis Sanctorum Cosmae et Damiani vel Sancti Theodori.

XENODOCHVM idem est quod domus publica³⁷⁷ hospitalis qua peregrini hospites et egeni hospitaliter recipiuntur. Hieronymus³⁷⁸ *xenodochium in portu Romano situm totus mundus audivit.*³⁷⁹ His qui praeeerat xenodochus dicebatur.

MONASTERIA[RUM]³⁸⁰ a solitudine dicta quae olim in locis abditis et ab hominum commercio procul remotis condi solebant ijs hominum coetibus alendis qui etiam a solitudine monachi dicti sint ubi contemplationi vacantes soli commorabantur.

373 Add. in BAV, Vat. lat. 6112, f. 96v.

374 BAV, Vat. lat. 6112, f. 96v.

375 BAV, Vat. lat. 6112, f. 96v; Panvinio, *Historia B. Platinae*, 85.

376 *aediculae*

377 *publicha*

378 *Hieronimus*

379 Hieronymus, *Epistula 66 ad Pammachium: De dormitione Paulinae*, in CSEL, 54: 645–65, at 661; PL, XXII, cols. 639–47, at 645.

380 BAV, Vat. lat. 6112, f. 96v.

GREMIUM BASILICAE vocat Bibliothecarius³⁸¹ medianam basilice partem quam nos maiorem navia dicimus.

CAMERA. Bibliothecarius in vitis pontificum Romanorum frequenter basilicarum variarum Cameras³⁸² profitetur, ut Lateranensis³⁸³ et aliarum quas etiam ab ijsdem Pontificibus exornatus scribit eas opinor ego fuisse sacraria vel quid eiusmodi basilicis adiuncta.

ABSIS sive APSIS proprie est curvatura rotae id est lignum [f. 83v] super rotas tenens scalas vel in quo figuntur radij ligne us rot(a)e circulus quo significatu alij primam aspirant sic, Hapsis ab *aptw*, id est tangendo quod ea pars cum rota voluitur terram contingat. Hoc etiam nomine significatur formicis curvatura et aliquando integra fornix. Hanc ecclesiastici scriptores quam nos ecclesiarum tribuna(m) vocamus habsidem vocant.

CONFESSIO et haec frequens est vox in Bibliothecario ut confessio Sancti Petri, Sancti Pauli, Sancti Laurentij pro qua altare ipsum cum capsula vel sepulchro vel conditorio vel ipsa sanctorum corpora sub altari condita intelligit et praesertim ab ea parte quae ecclesiae portas respicit, qua per gradus utrinque positis ad altare ascenditur.

A quibusdam confessionem dici cognovi ecclesiae quasdam partes subterraneas quae retro, vel sub aris maximis fieri solebant.³⁸⁴

AMBO dicitur suggestus seu pulpitum marmoreum ex quo lector seu diaconus lectionem seu Evangelium recitabat. Quos multos et magnos et pulcherimis tabulis marmoreis ornatos per urbis ecclesias et praesertim apud Sanctum Paulum videmus quem locum [de]³⁸⁵ D. Cyprianus lib. iiiij. *Ep. V. honoris caussa tribunal quodam ecclesiae*³⁸⁶ appela[bat]³⁸⁷ vit, ab ambiendo dictum volunt quod locus ille utrinque gradibus ampliatur. Nam in quibusdam ecclesijs duo graduum ordines visuntur unus a sinistris quo fit ascensus versus orientem alter a dextris. Occidentem

381 *bibliothecarius*

382 *cameras*

383 *lateranensis*

384 This section differs considerably from that in Panvinio, *Historia B. Platinae*, 86–87.

385 BAV, Vat. lat. 6112, f. 97r.

386 Cyprianus, *Epistola 34*, in *PL*, IV, cols. 520B-24B, at 523B.

387 BAV, Vat. lat. 6112, f. 97r.

spectans quo fit descensus in quibusdam [f. 84r] vero alijs Ecclesijs³⁸⁸ Diaconus unam Subdiaconus altera via in pulpitum sei ambonem conscendit. Expositor Romani ordinis ambonem hanc appellationem ideo habere tradit quod ambiat exingat intrantem. Sed verius est Graecam³⁸⁹ esse vocem *ambwn ambwnoV*, quae inter cetere signifat ascensum et locum editum a verbo *anabainw*, quod est ascendo cap. xv Conc. Laodic. quod graecie est *twn epi ton ambwna anabainontwm*, Latine legitur quit pulpith ascendunt. [f. 84v]

Sacrarum aedium ornamenta

PATENA sive PATINA est genus vasis, a patendo dictum, quo dapes in mensam feruntur. Dicta a Columella patena lib. xij. cap. xljj: *Columella*, inquit, *patruus meus, ex ea creta³⁹⁰ qua fiunt amphorae lata vasa in modum pateriarium fieri iubebat.*³⁹¹ Harum usus in primitiva ecclesia in oblatione corporis domini institutus adhuc usque perseverat. Illud interest quod hodie parvae antiquitus magnae conficiebantur ex auro et [amplo]³⁹² argento ut panem [secundum]³⁹³ sanctum pro tanta multitudine suspicere capaces essent.

CALICES. In *vitis pontificum Damasi et Bibliothecarij*³⁹⁴ et praesertim in *vita Sancti Silvestri*³⁹⁵ frequenter mentio est calicum maiorum et minorum et ministerialim quos pontifices et Imperatores³⁹⁶ in his praesertim Constantinus ecclesijs ab se constitutis aureos et argenteos contulisse leguntur. Ministeriales ideo dicti quod administrandum sanguinem Christi populo deservirent. Hicmarus³⁹⁷ archiepiscopus Remensis cum eiusmodi calicem ministerialem fieri iussisset in ipsius circuitu hosce ab se editos versivulos posuit:

Hauriat hinc populus vitam de sanguine sacro

388 *ecclesijs*

389 *graecam*

390 *creata*

391 Columella, *On Agriculture*, in *LCL*, 408: 276–77.

392 BAV, Vat. lat. 6112, f. 97v.

393 BAV, Vat. lat. 6112, f. 97v.

394 *Lib. pont.*, I, 212–85; *ibid.*, II, 222.

395 *Lib. pont.*, I, 74–81.

396 *imperatores*

397 *Icmarus*; Panvinio, *Historia B. Platinae*, 88: *Remigius*.

*Injecto aeternus quem fudit vulnere Christus
Remigius redit domino sua vota sacerdos.*³⁹⁸

AMVLAM aliam AMAM, quidam interpretantur phyalam ad urceoli similitudinem. Certe quo loco iij Regum vij Graece legitur *jualaV* noster interpres vertit amulas.³⁹⁹ Expositor ordinis Romani: *Amula*, inquit, *vas est in quo vinum offertur cuius generis vasa fusilia fecit Rex Solomon [8000]*⁴⁰⁰ *DCCC sicut Josephus testatur et c.* Sed in gestis pontificalibus legitur religiosis quosque Imperatores principes atque Pontifices tantum numerum de amulis atque patinis seu alijs vasis atque ornamentis ecclesiasticis ad honorem Dei obtulisse illi atque illi ecclesiae quanta possibilitas fuit unicuique pro sua devotione. Nonnunquam et amae dicuntur et per aspirationem hamas nonnulli legunt.⁴⁰¹

In *Vitis Pontificum* Bibliothecarij frequenter legitur hamas argenteas et aureas donatas ministerio divino. Hinc hamula et hamulula deductae. Columella in cultu hortorum:

*Aut habilem limphis hamulam Bacchive lagenam.*⁴⁰²

Hodie etiam hamula ab italis vulgo dicitur vasculum vitreum ad usum aquae et vini et presertim in sacrificio missae.

COLATORIVM hoc erat vasculum quoddam sub[limi]⁴⁰³ tilissimis foraminibus ab im(m)o perforatum quo vinum ex amulis in calicem refundebatur.

PVGILLARES inter instrumenta sacra quae Pontifici ad stationem procedenti praeferebantur numerantur pugillares aurei sive argentei. Videtur autem ea aetas pugillarium nomine intellexisse stylos⁴⁰⁴ seu graphia sive etiam pennas vel calamos quibus littere deformantur et ex hac similitudine fistulas seu cannas quibus sanguis, e Dominico Calice exugebatur cum proprie pugillares sint ipsae tabulae in quibus scribi consuevit quae Graece *vinacidia* dicuntur. Eiusmodi pugillarium sive [f. 85v] fistularum argentearum et aurearum cum haec antiquitus

398 Hincmar, *Vita S. Remigii*, in *PL*, CIV, cols. 1129–98, at 1135C.

399 1 Kgs 7, 40.

400 BAV, Vat. lat. 6112, f. 97v.

401 Cassander, *Liturgica*, c. 50v-51r.

402 Columella, *On Agriculture*, in *LCL*, 408: 40–41.

403 BAV, Vat. lat. 6112, f. 98r.

404 *stilos*

cuncto populo in communione sanguinis Christi deservirent, hodie solus Romanus pontifex usum ad hoc observat.

SCYPHI METRETAE, HYDRIAЕ, sunt vasa divino ministerio ab imperatoribus et pontificibus oblata quae frequenter Bibliothecarius commemorat.

Scyphus autem vasis portorij genus erat quod proprie Herculi attribuebatur quemadmodum cantharus libero patri. Quo veteres in sacris et in convivijs usu sunt Virgil. viii*Aeneid*: *Et sacer implevit dextram scyphus.*⁴⁰⁵ Horat. *Epod.* ix.: *Capaiores adfer⁴⁰⁶ huc⁴⁰⁷ per scyphos.*⁴⁰⁸

Metretæ etiam genus vasis fuit constans ex duobus batis, decem *congiis*⁴⁰⁹, vel sexaginta sextarios comprehendens. Et quod Discorides metretam vocavit Plinius, cadum, transtulit.⁴¹⁰ Alij metretam⁴¹¹ amphoram dicunt.

Hydria vero vas aquarium erat ab *udra*, id est aqua dicta.

THYMIAMATERIVM quod latine acerra dicitur vas erat in quo odores suavissimi. Thymi herbae odoratae naturam referentes in sacris incendebantur.

PELVIS quasi *Pedalius* (ut Varro inquit) *a pedum lavatione*⁴¹² vas dictum. Alij pelum a pellucendo dictam trabant putantque [sanam]⁴¹³ sinum⁴¹⁴ esse [opinionem]⁴¹⁵ aquarum in qua variae res pelluntur Juvenalis *Satyr.* iij:

405 Virgil, *Aeneid*, in *LCL*, 64: 78–79.

406 *affer*

407 *hac*; BAV, Vat. lat. 6112, f. 98v.

408 Horace, *Epodes*, in *LCL*, 33: 294–95.

409 *congios*

410 Dioscorides, *De materia medica*, 429; Pliny, *Natural History*, in *LCL*, 392: 58–59. The Italian jurist Andrea Alciatio had already noticed this similarity in his *De ponderibus et mensuris*: Alciati, *Opera omnia*, I, col. 525.

411 *meretram*

412 Varro, *On the Latin Language*, in *LCL*, 333: 114–15.

413 BAV, Vat. lat. 6112, f. 98v.

414 *linum*

415 BAV, Vat. lat. 6112, f. 98v.

*Ut sint contentae patulas effundere pelves.*⁴¹⁶

Veteres christiani vasa quibus in baptismo utebantur pelves appellabant.

PHARA. Damasus et Bibliothecarius⁴¹⁷ in Romanorum Pontificu(m) [f. 86r] et praesertim Sancti Silvestri vita phara et canthara cerostrata coronas delphinos lychnos et lychnaeos pro diversi generis lampadibus et lucernis in ecclesijs ardentibus acceperunt.

Pharus igitur insula et turris amplissima in portu Alexandrino sita erat saluti navigantium condita quae nocturnis ignibus portum ijs monstrabat. Solinus scribit ab hac turri pharo, pharos postea vocari machinas in portibus⁴¹⁸ ad praelucendi ministerium fabricatas quoniam ex hac pharo Alexandrina naves nocturnis facibus accensis dirigebantur. Papinius:

*Lumina noctivaque tollit pharus aemula lunae.*⁴¹⁹

Hegesippus libro iii tradit a Graecis latinisque pharon appellari ex ipsius rei usu eo quod longe videatur, a navigantibus atque *avotou janod*, quod significat lucidum et immutata littera pharos dicitur. Hinc hodie triremium lanterne fanones vocantur et turres in portulus Neapolitano Messanensi et Genuensi lumina nocturna sustinentes. Phari vocantur Ecclesiastici igitur hac voce suggestus aureos et argenteos in modum turrium vel columnarum vocabant quibus annexi erant certum lychnuchorum genus quod Delphinum⁴²⁰ vocabant. Ita enim scribitur, *Fecit pharum unum cum x. delphinis.*

Pharum porro etiam coronam vocabant forte quod rotundum esset; *Fecit*, inquit Bibliothecarius, *coronam id est pharum cantharum cum delphinis quatuor oleum ardentibus*⁴²¹, ubi illud animadversione dignum est, quod quamquam idem fere esse lychnuchum et delphinum dixerim nonnihil [f. 86v] tamen inter se differre opus fuit. Nam delphini

416 Juvenal, *Satires*, in LCL, 91: 188–89.

417 *bibliothecarius*

418 *portubus*

419 Publius Papinius Statius, *Silvae*, in LCL, 206: 214–15.

420 *delphinum*

421 *Lib. pont.*, I, 180; *PL*, CXXVI, cols. 1521–22.

ardentes cum pharis cantharis vel cum coronis coniunguntur. [Lyna]⁴²²
Lychnuchi vero cum lucernis.

Cur autem pharum cantharus dicatur haud certe scio nisi in formam
vasis magni factum fuerit in extrema parte. Nam poculum fuit quod
Bacho tribuebatur sicut scyphus Herculi dictus, a cantharo quod erat
navigij genus. Plinius libro xxxij cap. xi refert *Marium post victoriam
Cimbricam cantharis potasse liberi patris exemplo*⁴²³. Virgilius:

*Et gravis atrita pendebat cantharus ansa.*⁴²⁴

Ulpianus tradit cantharos esse per quos aquae saliunt.

Pr(a)eter pharum cantharum in eodem fere significatu Bibliothecarius
enumerat cerostrata et canthara cerostrata quae lucernae forte erant in
modum cornu factae *keraV* quod est cornu dictae.

Ut autem delphini coronis et pharis cantharis ardentibus attribuuntur
sic lychni vel lychnuchi lucernis. Est enim lychnus Graece, latine
Lucerna⁴²⁵. Sed Bibliothecarius lucernam pro lychnorum sustentatione,
sive candelabro accepit. Lychnum vero sei lychnuchum pro lampade
ipsa ardente.

GEMELLIONES aurei et argentei dicantur, qua voce quid significari
possit nondum inveni.⁴²⁶ [f. 87r]

Sacrarum vestium genera

AMBOLAGIVM alias **ANABOLANDIVM** a verbo Graeco
anaballomou quod est [eireusu—volti]⁴²⁷ supra iaceo vel reijcio
appellabant amictu album lineum qui quod humeris imponeretur
superhumeralē etiam vocabatur.

ALBA scilicet vertis vel camisia hodie dicitur camisium.

CINGVLUM a cingendo, corda qua Pontifex cingetur.

ORARIVM vocabat eam fasciam quam nos stolam dicimus.

422 BAV, Vat. lat. 6112, f. 99r.

423 Pliny, *Natural History*, in *LCL*, 394: 112–13.

424 Virgil, *Eclogues*, in *LCL*, 63: 62–63.

425 *lucerna*

426 BAV, Vat. lat. 6112, f. 99v: [...] possit nondum inveni nisi nec aureoli,
vel ampulla(e) sint, non invenio.

427 BAV, Vat. lat. 6112, f. 100r.

MAPPVLAM vero quam hodie manipulum appellamus quae a mappa qua manuum sordes in mensa abstergimus, dicta est.

COLOBIVM est vestis sine manicis ac mutilata, a *kolobon* [f. 87v] verbo graeco quod breve mutilatum truncum significat dicta. Qua olim virgines utebantur et Sancti patres, ut Paulus heremita. Expositor Romani ordinis in candidissimo (inquit habitu) colobionis quo vel apostoli vel apostolici viri usi sunt cum culparetur a quibusdam nuditas brachiorum. Silvester papa instituit ut in ecclesiastico ministerio diaconi dalmaticas id est tunicas manicatas et candidas induerent quales testatur Isidorus Episcopus in dalmatia primum contextas qua etiam usi sunt veteres lampidius in commodo Dalmaticatus in publicum processit.

CASVLA alias PLANETA genus vestis in sacris a Christianis sacerdotibus usurpata *apo thV planhV*, id est ab errore dicta. Quoniam cum latissime initio et sine manicis esset eius limbus super brachia et scapulas projectus errabundus totum corpus circumiret. Hodie ab utraque parte concisa ante et retro tantum produxitur usque ad thalos.

PALLIVM est fascia ex candida lana contexta habens de super circulum humeros constingentem et duas lineas ab utraque parte dependentes quattuor purpureas cruces, ante, retro, a dextris, a sinistris, duplex auidem, a sinistris simplex, a dextris cui in tres partes conciso tres [quibus]⁴²⁸ acus infiguntur quibus consultur. Quae omnia moralibus sunt repleta mysterijs quorum explicationem vide apud Innocentium III lib. x cap. xij *De sacro altaris mysterio*.⁴²⁹ Dictum autem est a verbo Graeco quod est circumligo vel curcunado nam circumcolum super humeros circunuoluitur. Paschalis II papae, *Pallium* (inquit) *est insigne Archiepiscopalis dignitatis quod assumitur de corpore, id est, de altari Beati Petri in signum* [f. 88r] *unitatis apostolicae sedis*.⁴³⁰ Quod Archiepiscopo electo apostolica sedes non tradit nisi prius praestet pro fide obedientia et unitate viramentum. Antiquitus candi agri sine macula nutriebantur, a monialibus albis Sancti Andreeae prope Sanctum Marcellum de urbe postea ea cara ad moniales Sanctae Hagnetis extra urbem via Nomentana translata fuit hodie est monialium turris speculi.